

ANNEXE 8

GROUPEMENTS À FISCALITÉ PROPRE

Groupements de communes à fiscalité propre

Résultats financiers 1995

Répartition par type de groupement	Communautés urbaines	Syndicats d'agglomération nouvelle	Districts, CV et CC		Ensemble
			avec TP d'agglom.	sans TP d'agglom.	
Population regroupée	4 110 996	732 380	2 291 456	17 242 508	24 377 340
Nombre de groupements	9	9	39	1 041	1 098
Nombres de communes	251	51	423	10 763	11 488
Pop. moy. des groupements	456 777	81 376	58 755	16 563	22 202
VALEURS EN MILLIONS DE FRANCS					
Dépenses totales	18 854	5 087	4 193	20 223	48 357
*Dépenses de fonctionnement	10 442	2 898	3 698	11 471	28 509
Frais de personnel	4 053	452	155	2 660	7 319
Intérêts de dette	1 200	897	60	1 444	3 601
Transferts versés	2 159	1 060	3 255	3 897	10 371
*Dépenses d'investissement	8 412	2 189	495	8 752	19 847
Remboursement de dette	2 157	638	81	2 022	4 898
Équipement	4 366	1 066	268	5 132	10 831
Recettes totales	19 337	5 021	4 332	20 162	48 852
*Recettes de fonctionnement	13 600	3 403	4 055	14 509	35 566
Fiscalité directe	7 224	2 418	3 455	7 300	20 396
Transferts reçus	3 166	396	342	3 614	7 548
dont DGF	1 971	193	265	1 762	4 191
*Recettes d'investissement	5 737	1 618	277	5 653	13 286
Subventions	1 654	459	111	2 138	4 362
dont FCTVA	445	156	22	562	1 185
Emprunts	2 940	665	107	2 346	6 058
Épargne brute	3 158	504	357	3 038	7 057
Variation du fonds de roulement	+483	-66	+139	-61	+495
Coefficient d'intégration fiscale	44,4 %	—	—	15,7 %	—

Évolution des masses de 1993 à 1995

	1993	1994	1995	1994/93	1995/94
Population regroupée	16 363 952	21 830 848	24 377 340	+33,4 %	+11,7 %
Nombre de groupements	465	862	1 098	+85,4 %	+27,4 %
Nombre de communes	5 147	8 972	11 488	+74,3 %	+28,0 %
Pop. moyenne des groupements	35 191	25 326	22 202		
Dépenses totales	38 934	44 897	48 357	+15,3 %	+7,7 %
*Dépenses de fonctionnement	22 366	25 318	28 509	+13,2 %	+12,6 %
Transferts versés	7 041	8 709	10 371	+23,7 %	+19,1 %
*Dépenses d'investissement	16 567	19 580	19 847	+18,2 %	+1,4 %
Équipement	8 349	10 219	10 831	+22,4 %	+6,0 %
Recettes totales	39 457	45 935	48 852	+16,4 %	+6,3 %
*Recettes de fonctionnement	27 937	32 071	35 566	+14,8 %	+10,9 %
Transferts reçus	6 142	6 705	7 518	+9,2 %	+12,1 %
dont DGF	3 672	3 813	4 191	+3,8 %	+9,9 %
Fiscalité	15 245	18 245	20 396	+19,7 %	+11,8 %
*Recettes d'investissement	11 520	13 864	13 286	+20,4 %	-4,2 %
Emprunts	5 100	7 003	6 058	+37,3 %	-13,5 %

Source : DGCL

ANNEXE 8

Communautés urbaines		Population 1995 : 4 110 996				
Valeurs en millions de F	1993	1994	1995	1994/93	1995/94	F/pop. 1995
Dépenses totales	18 222	18 768	18 854	+3,0%	+0,5%	4 586
*Dépenses de fonctionnement	10 097	9 910	10 442	-1,9%	+5,4%	2 540
Frais de personnel	3 601	3 707	4 053	+2,9%	+9,3%	986
Intérêts de dette	1 350	1 271	1 200	-5,9%	-5,6%	292
Transferts versés	1 976	2 071	2 159	+4,8%	+4,3%	525
*Dépenses d'investissement	8 124	8 857	8 412	+9,0%	-5,0%	2 046
Remboursement de dette	1 750	2 040	2 157	+16,5%	+5,8%	525
Équipement	3 909	4 606	4 366	+17,8%	-5,2%	1 062
Recettes totales	18 171	19 176	19 337	+5,5%	+0,8%	4 704
*Recettes de fonctionnement	12 728	13 156	13 600	+3,4%	+3,4%	3 308
Fiscalité directe	6 523	6 911	7 224	+5,9%	+4,5%	1 757
Transferts reçus	3 069	3 097	3 166	+0,9%	+2,2%	770
*Recettes d'investissement	5 443	6 020	5 737	+10,6%	-4,7%	1 396
Subventions	1 826	1 966	1 654	+7,7%	-15,9%	402
Emprunts	2 444	3 075	2 940	+25,8%	-4,4%	715
Coefficient d'intégration fiscale	44,28 %	44,27 %	44,39 %			
Épargne de gestion	3 981	4 517	4 358	+13,5 %	-3,5 %	
Épargne brute	2 631	3 246	3 158	+23,4 %	-2,7 %	
Épargne nette	880	1 207	1 000			
Budgets annexes, opérations financières en 1995 :			Transferts versés/transferts reçus			
Dépenses totales en millions de francs		6 760	en fonctionnement en 1995			68,2 %
Recettes totales en millions de francs		7 935				
			Fonds de roulement :			
			en jour de dépenses au 01/01/95			6
			au 31/12/95			15

Source : DGCL

Syndicats d'agglomération nouvelle Population 1995 : 732 380

Valeurs en millions de F	1993	1994	1995	1994/93	1995/94	F/pop. 1995
Dépenses totales	4 889	4 955	5 087	+1,3 %	+2,7 %	6 946
*Dépenses de fonctionnement	2 801	2 868	2 898	+2,4 %	+1,1 %	3 957
Frais de personnel	396	414	452	+4,4 %	+9,1 %	617
Intérêts de dette	1 122	971	897	-13,5 %	-7,6 %	1 225
Transferts versés	965	1 026	1 060	+6,3 %	+3,4 %	1 447
*Dépenses d'investissement	2 089	2 086	2 189	-0,1 %	+4,9 %	2 989
Remboursement de dette	590	720	638	+22,0 %	-11,4 %	871
Équipement	993	859	1 066	-13,5 %	+24,1 %	1 455
Recettes totales	4 829	4 979	5 021	+3,1 %	+0,8 %	6 856
*Recettes de fonctionnement	3 165	3 295	3 403	+4,1 %	+3,3 %	4 646
Fiscalité directe	2 121	2 275	2 418	+7,2 %	+6,3 %	3 301
Transferts reçus	403	402	396	-0,3 %	-1,5 %	541
*Recettes d'investissement	1 665	1 684	1 618	+1,2 %	-3,9 %	2 209
Subventions	476	415	459	-12,9 %	+10,6 %	627
Emprunts	776	859	665	+10,6 %	-22,6 %	908
Épargne de gestion	1 486	1 397	1 402	-6,0 %	+0,3 %	
Épargne brute	364	426	504	+17,2 %	+18,3 %	
Épargne nette	-226	-294	-134			
Reversement de TP aux communes en 1995 en millions de francs						
Dépenses totales		5 087		Fonds de roulement :		
Reversement de TP		497		en jours de dépenses		8
Dépenses totales - reversement de TP		4 590				3
Fiscalité reversée / fiscalité encaissée :		20,6 %				

Source : DGCL

ANNEXE 8

Les districts, communautés de villes et de communes

Sans TP d'agglomération

	1993	1994	1995	1994/93	1995/94	
Nombre de groupements	431	811	1 041	+88,2 %	+28,4 %	
Population en milliers	9 908	14 905	17 243	+50,4 %	+15,7 %	
Nombre de communes	4 639	8 305	10 763	+79,0 %	+29,6 %	
						Fr/pop.
Valeurs en millions de francs :	1993	1994	1995	1994/93	1995/94	1995
Dépenses totales	13 509	17 804	20 223	+31,8 %	+13,6 %	1 173
*Dépenses de fonctionnement	7 406	9 510	11 471	+28,4 %	+20,6 %	665
Frais de personnel	1 628	2 104	2 660	+29,2 %	+26,4 %	154
Intérêts de dette	1 210	1 371	1 444	+13,3 %	+5,4 %	84
Transferts versés	2 293	3 015	3 897	+31,5 %	+29,3 %	226
*Dépenses d'investissement	6 103	8 294	8 752	+35,9 %	+5,5 %	508
Remboursement de dette	1 188	1 792	2 022	+50,8 %	+12,9 %	117
Équipement	3 319	4 596	5 132	+38,5 %	+11,7 %	298
Recettes totales	14 049	18 381	20 162	+30,8 %	+9,7 %	1 169
*Recettes de fonctionnement	9 800	12 373	14 509	+26,3 %	+17,3 %	841
Fiscalité directe	4 695	6 296	7 300	+34,1 %	+15,9 %	423
Transferts reçus	2 468	2 923	3 614	+18,4 %	+23,7 %	210
*Recettes d'investissement	4 249	6 008	5 653	+41,4 %	-5,9 %	328
Subventions	1 378	1 743	2 138	+26,5 %	+22,7 %	124
Emprunts	1 811	3 002	2 346	+65,8 %	-21,9 %	136
Coefficient d'intégration fiscale	17,4 %	15,6 %	15,7 %			
Transferts versés/ transferts reçus (fonctionnement)	92,9 %	103,1 %	107,8 %			
Fonds de roulement au 31/12 en jours de dépenses	42	45	40			

Source : DGCL

Avec TP d'agglomération

	1993	1994	1995	1994/93	1995/94	
Nombre de groupements	16	33	39	+106,3 %	+18,2 %	
Population en milliers	1 628	2 097	2 291	+28,9 %	+9,2 %	
Nombre de communes	206	365	423	+77,2 %	+15,9 %	
Valeurs en millions de francs :	1993	1994	1995	1994/93	1995/94	Fr/pop 1995
Dépenses totales	2 313	3 371	4 193	+45,7 %	+24,4 %	1 830
Dépenses totales – reversement	625	873	1 157	+39,6 %	+32,5 %	505
*Dépenses de fonctionnement	2 062	3 030	3 698	+46,9 %	+22,1 %	1 614
*Dépenses de fonctionnement – reversement TP	374	531	662	+42,2 %	+24,5 %	289
Frais de personnel	122	138	155	+12,7 %	+12,2 %	68
Intérêts de dette	40	66	60	+63,7 %	-9,1 %	26
Transferts versés	1 807	2 597	3 255	+43,7 %	+25,3 %	1 421
Transferts versés – reversement TP	119	99	219	-17,1 %	+121,9 %	96
*Dépenses d'investissement	251	341	495	+35,8 %	+45,0 %	216
Remboursement de dette	34	72	81	+11,4 %	+12,4 %	35
Équipement	128	159	268	+23,4 %	+68,8 %	117
Recettes totales	2 408	3 399	4 332	+41,2 %	+27,4 %	1 890
Recettes totales – reversement	720	901	1 295	+25,1 %	+43,8 %	565
*Recettes de fonctionnement	2 244	3 247	4 055	+44,7 %	+24,9 %	1 769
*Recettes de fonctionnement – reversement TP	556	748	1 018	+34,5 %	+36,1 %	444
Fiscalité directe	1 905	2 763	3 455	+45,0 %	+25,0 %	1 508
Reversement TP	1 688	2 499	3 036	+48,0 %	+21,5 %	1 325
Transferts reçus	202	283	342	+40,1 %	+20,7 %	149
*Recettes d'investissement	164	153	277	-6,8 %	+81,6 %	121
Subventions	65	58	111	-11,4 %	+90,6 %	48
Emprunts	69	66	107	-3,1 %	+60,5 %	47

Source : DGCL